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personkretsen enligt LSS 

 

Förord 
Socialstyrelsen fördelade under 2025 statsbidrag till regioner för rådgivning 

och annat personligt stöd till personer som ingår i personkretsen enligt LSS. 

Insatserna ska garantera personer som omfattas av LSS rätten till expertstöd 

som ett komplement till andra insatser som till exempel habilitering, 

rehabilitering och socialtjänst. Denna redovisning innehåller en uppföljning 

av hur mottagarna har använt statsbidraget för år 2025.  

Utredaren Therese Arnewing har sammanställt redovisningen. Ansvarig 

enhetschef för uppdraget har varit Stina Isaksson. 

Björn Eriksson 

Generaldirektör 
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Sammanfattning 
Socialstyrelsen har fördelat statsbidraget för rådgivning och annat stöd till 

personer som ingår i personkretsen enligt LSS till regioner sedan 1994. 

Statsbidraget ska garantera personer som omfattas av LSS rätten till 

expertstöd som ett komplement till andra insatser som till exempel 

habilitering, rehabilitering och socialtjänst.  

Socialstyrelsen fördelade 94,5 miljoner kronor under 2025. Statsbidraget 

upphör efter detta bidragsår och betalas inte ut under 2026. 

Regionerna använde hela statsbidraget under 2025. Cirka 58 procent av 

bidraget har finansierat insatser enligt LSS och cirka 42 procent har 

finansierat insatser som regleras av hälso- och sjukvårdslagen (HSL). 

Regionerna har bland annat använt statsbidraget för att handlägga 476 

ansökningar om råd och stöd inom LSS. Totalt fick 308 personer insatser 

enligt LSS under året. 

Regionerna bedömer att det kommer att få negativa konsekvenser att 

statsbidraget upphör. De anser att de kommer att få svårt att tillhandahålla 

insatserna i samma utsträckning och ser även en risk att de förlorar 

kompetens att tolka och tillämpa lagstiftningen. Vissa regioner beskriver att 

en del negativa konsekvenser kunde ha undvikits om de fått besked om 

statsbidragets upphörande tidigare och haft möjlighet att föra en dialog om 

detta.  

Socialstyrelsen bedömer att regionerna delvis har använt statsbidraget i 

enlighet med intentionen med det ursprungliga uppdraget. Regionerna har 

erbjudit råd- och stödinsatser till målgruppen men handläggning och beslut 

har inte alltid skett utifrån rättighetslagstiftningen LSS. 
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Bakgrund 
Statsbidraget finansierar rådgivning och annat personligt stöd till personer 

som ingår i personkretsen enligt LSS. Insatserna ska garantera personer som 

omfattas av LSS rätten till expertstöd som ett komplement till andra insatser 

som till exempel habilitering, rehabilitering och socialtjänst. Det rör sig om 

insatser av rådgivande och allmänt stödjande karaktär. Den som fattar beslut 

om insatsen ska ta hänsyn till medicinska, psykologiska, sociala och 

pedagogiska aspekter av funktionsnedsättningen. Stödet ska underlätta det 

dagliga livet för personer som tillhör lagens personkrets och deras anhöriga.  

Avsikten är inte att ge sjukvårdande behandling, rehabilitering eller andra 

insatser som klart faller inom tillämpningsområdet för hälso- och 

sjukvårdslagen (2017:30). Insatserna ska inte heller ge den typ av social 

service som socialtjänsten ska erbjuda eller pedagogiska insatser som hör till 

undervisning. Det framgår av förarbeten till 9 § 1 i lagen (1993:387) om 

stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). 

Statsbidraget upphör efter detta bidragsår och Socialstyrelsen fördelar inte 

statsbidrag för 2026. Vi har fördelat statsbidraget sedan 1994 då lagen 

(1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) trädde i 

kraft. Bidraget kom till för att kompensera huvudmännen för de ökade 

kostnader som sannolikt skulle uppstå med anledning av den utökade 

personkretsen i den nya lagen. 

Utbetalning till regionerna ska ske på grundval av antalet invånare i 

respektive region den 31 december året före bidragsåret. Riktlinjer för 

statsbidraget finns i prop. 1992/93:159 (bet. 1992/93:SoU19, rskr. 

1992/93:321). Socialstyrelsen betalar ut statsbidraget i förskott engångsvis 

utan särskild rekvisition.1 

Förenklad återrapportering i år på 
grund av nytt enkätverktyg 
Socialstyrelsen ska årligen senast den 30 april lämna en redovisning till 

regeringen (Socialdepartementet). Tidigare år har vi baserat den på ett 

frågeformulär som vi tog fram på uppdrag av regeringen 2013.2 Uppdraget 

var att införa en struktur för redovisning och återrapportering av medel för 

rådgivning och annat personligt stöd till personer som ingår i personkretsen 

enligt LSS.  Strukturen skulle hjälpa Socialstyrelsen att göra systematiska 

 
1 Regleringsbrev för budgetåret 2024 avseende anslag 4:2 Vissa statsbidrag inom 

funktionshindersområdet, ap.1, Dnr S2023/03257 (delvis) 
2 Dnr S2013/4702/SAM 
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uppföljningar av rådgivning och annat personligt stöd. Uppföljningen skulle 

särskilt synliggöra stöd som innehåller samordning.  

Under 2025 har Socialstyrelsen infört ett nytt enkätverktyg som tyvärr 

saknade vissa nödvändiga funktioner. För att underlätta för regionerna har vi 

därför valt att förenkla återrapporteringen för år 2025 och denna rapport ser 

därför lite annorlunda ut än tidigare redovisningar. Socialstyrelsen bad 

regionerna om en ekonomisk redovisning och att ange hur många ärenden 

om rådgivning och annat personligt stöd som de har handlagt under 2025. 

Information om utbetalningen 
Socialstyrelsen fördelade 94,5 miljoner kronor för rådgivning och annat 

personligt stöd till personer som ingår i personkretsen enligt LSS under 

2025. Statsbidraget är en transferering, det vill säga en utbetalning utan 

rekvisitionsförfarande. Regionerna fick använda bidraget under kalenderåret 

2025. Socialstyrelsen har fördelat ett lika stort belopp sedan 2006. 
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Resultat av 2025 års uppföljning 
Samtliga mottagare har återrapporterat till Socialstyrelsen och det är 

organisationernas återrapporter som bildar underlag till denna redovisning. 

Regionerna har använt nästan hela 
statsbidraget 
Regionerna återrapporterar att de har använt nästan hela statsbidraget under 

2025 (se bilaga 1). Regionerna rapporterar att de har använt cirka 58 procent 

av bidraget till kostnader för råd och stöd enligt LSS. Cirka 42 procent har 

de använt till kostnader för råd och stöd som regleras av hälso- och 

sjukvårdslagen (2017:30), HSL.3 De har i första hand finansierat 

lönekostnader för att genomföra råd- och stödinsatser. 

Tretton regioner har använt medlen till råd och stöd enligt LSS. Sex regioner 

har använt medlen till råd och stöd inom HSL, och två regioner har använt 

medlen till råd och stöd enligt såväl LSS som inom HSL (se bilaga 1).4 

En region uppger att de inte har använt en mindre del av statsbidraget, 

närmare 15 000 kronor. Regionen kommer att få behålla dessa medel 

eftersom Socialstyrelsen inte har stöd att återkräva oanvänt statsbidrag. 

Tabell 1. Regionernas kostnader redovisade enligt LSS och HSL 

Använda medel (insats) Antal regioner Andel regioner 

Endast enligt LSS 13 62% 

Endast inom HSL 6 29% 

Enligt LSS och inom HSL 2 9% 

Totalt 21 100% 

Källa: Regionernas återrapportering 2025 

Flera regioner har under åren beskrivit svårigheter att besvara redovisningen 

eftersom de inte kan särredovisa kostnader för råd och stöd uppdelat per 

LSS och HSL. Därför är inrapporterade uppgifter en uppskattning. Eftersom 

några regioner har rapporterat alla sina kostnader på råd och stöd enligt LSS 

 
3 Råd och stöd enligt LSS och HSL - För att få insatsen rådgivning och annat personligt stöd behöver 

den enskilde först ansöka om insatsen och sedan bli beviljad insatsen genom ett beslut. Det framgår i 9 

§ 1 LSS. Avsaknad av dokumentation om ansökan och beslut indikerar att regionen har gett insatsen 

inom ramen för HSL. 
4 Socialstyrelsen har hänfört vissa kostnader till råd och stöd inom HSL. Det gäller regioner som har 

rapporterat kostnader för råd och stöd enligt LSS men som samtidigt uppger att de inte har handlagt 

ansökningar om råd och stöd enligt LSS. Det gäller region Dalarna, Sörmland och Örebro län. 
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trots att de har hanterat få ansökningar enligt LSS är det troligt att en del av 

kostnaderna ska hänföras till råd och stöd inom HSL. 

Antalet handlagda LSS-insatser 
fortsatt högre 
Regionerna rapporterar att de har handlagt totalt 476 ansökningar enligt LSS 

under 2025, och att de biföll 378 av dem (se bilaga 2).5 

Det var totalt 308 personer som fick minst en LSS-beslutad insats om råd 

och stöd under 2025.6 Det här gäller personer som har fått minst ett nytt 

beslut om insats eller beslut om fortsatt insats och som har verkställts under 

det aktuella året.7 

Antalet handlagda ärenden och antalet personer med minst en beslutad insats 

har minskat under många år. De ökade dock något under 2023 och är fortsatt 

högre än tidigare. 

Tabell 2. Antal handlagda ansökningar och personer med LSS-beslutad 
insats 

År Handlagda ansökningar Personer med beslut om insats 

2025 476 308 

2024 467 303 

2023 506 342 

Källa: Regionernas återrapportering 2025 

Användning av statsbidraget för råd 
och stöd inom HSL 
Regionerna uppger att de erbjuder råd och stöd inom HSL främst genom 

habiliteringen. De erbjuder en mängd olika typer av stöd, framför allt stöd 

via kurator, psykolog och fysioterapeut. Personer kan få stöd i samordningen 

med myndigheter, ökad förståelse för sin funktionsnedsättning och 

hjälpmedelsrådgivning. Regionerna erbjuder även stöd till anhöriga. 

Slutligen har regioner även använt statsbidraget för att erbjuda utbildning 

 
5 Det här gäller både nya ansökningar och pågående ärenden där regionen har fattat ett nytt beslut om 

fortsättningen av insatsen under det aktuella året. Socialstyrelsen har valt att inte samla in uppgifter 

med små tal, typiskt sett värdena 1–3. Det är för att undvika risken att behandla känsliga 

personuppgifter och att identifiera enskilda individer. Respondenterna har i återrapporteringen fått ange 

0 som 0, 1–3 som 3 och 4 och uppåt som faktiskt antal. I tabellen är insamlade 3:or ersatta med 2:or då 

det faktiska svaret kan ligga mellan 1–3. 
6 Se skrivning ovan om små tal. 
7 Socialstyrelsen förtydligade frågan i återrapporteringsformuläret från och med 2020 års 

återrapportering så att endast regioner som har handlagt ansökningar med beslut enligt LSS har fått 

besvara frågan. 



Statsbidrag till regioner för rådgivning och annat stöd till personer som ingår i 
personkretsen enligt LSS 

10 

och handledning till medarbetare som arbetar med rådgivning och annat 

personligt stöd.  

Regionernas synpunkter 
Regionerna lägger i sina synpunkter stort fokus på att statsbidraget upphör 

och inte betalas ut under 2026. Många regioner beskriver att de bedömer att 

det kommer att få negativa konsekvenser för målgruppen. Det handlar 

framför allt om att färre personer kommer att få ta del av insatsen, enligt 

regionerna. Det kan också innebära att regionerna förlorar kompetens att 

tolka och efterleva lagen. 

Flera regioner önskar också tidigare information och dialog om att 

statsbidraget skulle upphöra, och möjlighet att anpassa verksamheten efter 

det. Nu måste regionerna dra ner på verksamheten på kort varsel, vilket 

riskerar att påverka målgruppen ännu mer negativt. 

Regioner lämnar också önskemål kopplade till ett eventuellt framtida 

statsbidrag till insatser för råd och stöd. De önskar att statsbidraget får en 

bredare ansats så att de kan täcka in insatser enligt LSS och inom HSL. De 

önskar även tydligare riktlinjer om vilka insatser som är att beteckna som 

rådgivning och annat individuellt stöd. 
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Socialstyrelsens kommentarer 
Socialstyrelsen bedömer att regionerna delvis har använt statsbidraget i 

enlighet med intentionen med det ursprungliga uppdraget. Syftet med 

statsbidraget är att tillhandahålla rådgivning och annat personligt stöd till 

personer som ingår i personkretsen enligt LSS. Regionerna har erbjudit råd- 

och stödinsatser till målgruppen men handläggning och beslut har inte alltid 

skett utifrån rättighetslagstiftningen LSS. Då har regioner erbjudit insatser 

mer generellt inom ramen för hälso- och sjukvårdslagen. Vissa regioner har 

inte handlagt några insatser om råd och stöd enligt LSS, endast inom HSL.  

Enligt Socialstyrelsens tolkning av regeringsuppdraget får regionerna 

använda medlen till råd och stöd som har föregåtts av ansökan och beslut 

enligt LSS. Syftet med det är att garantera att personer i LSS-personkrets får 

rätt till expertstöd enligt dennes önskemål och behov. Om regionen inte 

beviljar den enskilde den sökta insatsen enligt LSS kan denne överklaga 

avslaget till domstol. Om regionen erbjuder insatsen inom HSL finns inte 

den möjligheten. Råd- och stödinsatser inom ramen för LSS är dessutom 

kostnadsfria. 

Statsbidraget främjar flera mål i 
Agenda 2030 
Uppdraget att fördela statsbidrag till råd och stöd enligt LSS har koppling 

till mål 10.2 i Agenda 2030. Målet handlar om att möjliggöra och verka för 

att alla människor blir inkluderade i det sociala, ekonomiska och politiska 

livet. Det ska ske oavsett ålder, kön, funktionsnedsättning, ras, etnicitet, 

ursprung, religion eller ekonomisk eller annan ställning, Verksamheten har 

även bäring på mål 3, att säkerställa hälsosamma liv och främja 

välbefinnande för alla i alla åldrar. 
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Bilaga 1: Fördelning och 
användning av statsbidraget 

Region Fördelat 
belopp (kr) 

Använt belopp 
enligt LSS (kr) 

Använt belopp 
inom HSL (kr) 

Oanvänt 
belopp (kr) 

Region Blekinge 1 403 285 1 403 285 0 0 

Region Dalarna* 2 557 550 0 2 557 550 0 

Region Gotland 544 193 544 193 0 0 

Region Gävleborg 2 539 806 2 539 806 0 0 

Region Halland 3 079 938 0 3 079 938 0 

Region Jämtland 
Härjedalen 

1 185 647 1 185 647 0 0 

Region Jönköpings län 3 302 494 3 302 494 0 0 

Region Kalmar län 2 198 801 0 2 198 801 0 

Region Kronoberg 1 814 998 1 814 998 0 0 

Region Norrbotten 2 219 044 2 219 044 0 0 

Region Skåne 12 751 120 12 736 516 0 14 604 

Region Stockholm 22 075 359 0 22 075 359 0 

Region Sörmland* 2 691 396 0 2 691 396 0 

Region Uppsala 3 640 795 432 018 3 208 777  

Region Värmland 2 529 328 2 529 328 0 0 

Region Västerbotten 2 509 281 2 509 281 0 0 

Region Västernorrland 2 155 120 2 155 120 0 0 

Region Västmanland 2 509 460 1 003 016 1 506 444 0 

Region Örebro län* 2 752 383 0 2 752 383 0 

Region Östergötland 4 216 790 4 216 790 0 0 

Västra Götalandsregionen 15 823 212 15 823 212 0 0 

Totalt 94 500 000 54 414 748 40 070 648 14 604 

Källa: Regionernas återrapportering 2025 
* Några regioner har i sin ekonomiska redovisning rapporterat kostnader på råd och stöd enligt LSS men 
samtidigt uppgett att de inte har handlagt ansökningar om råd och stöd enligt LSS. Därför har 
Socialstyrelsen hänfört kostnaderna till råd och stöd inom HSL. Det gäller Region Dalarna, Sörmland och 
Örebro län.  
Flera regioner har kommenterat att de har haft svårigheter att besvara redovisningen eftersom de inte kan 
särredovisa kostnader för råd och stöd uppdelat per LSS och HSL. Därför är deras inrapporterade uppgifter 
en uppskattning. Eftersom några regioner har rapporterat alla sina kostnader på råd och stöd enligt LSS 
men har hanterat få ansökningar enligt LSS är det troligt att en del av dessa kostnader ska hänföras till råd 
och stöd inom HSL. 
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Bilaga 2. Antal handlagda 
ansökningar om råd och stöd 
enligt LSS 2025 

Region Handlagda 
ansökningar 

Bifall Avslag Återtagna 
ansökningar 

Region Blekinge 2 2 0 0 

Region Dalarna 0 0 0 0 

Region Gotland 25 25 0 0 

Region Gävleborg 10 10 0 0 

Region Halland 2 0 0 2 

Region Jämtland 
Härjedalen 10 10 0 0 

Region Jönköpings län 71 48 0 23 

Region Kalmar län 0 0 0 0 

Region Kronoberg 2 2 0 0 

Region Norrbotten 152 125 18 9 

Region Skåne 15 8 7 0 

Region Stockholm 2 0 2 0 

Region Sörmland 0 0 0 0 

Region Uppsala 13 4 2 7 

Region Värmland 10 10 0 0 

Region Västerbotten 23 15 6 2 

Region Västernorrland 15 10 0 5 

Region Västmanland 13 2 2 9 

Region Örebro län 0 0 0 0 

Region Östergötland 13 13 0 0 

Västra 
Götalandsregionen 98 94 2 2 

Totalt 476 378 39 59 

Källa: Regionernas återrapportering 2025 
* Det var inte tillåtet att samla in uppgifter med små tal, typiskt sett värdena 1-3. Detta för att undvika 
risken att behandla känsliga personuppgifter samt att undvika att identifiera enskilda individer. 
Respondenterna har i återrapporteringen fått ange 0 som 0, 1-3 som 3 och 4 och uppåt som faktiskt antal.  
I tabellen är insamlade 3:or ersatta med 2:or eftersom det faktiska svaret kan ligga mellan 1-3. 
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Bilaga 3. Antal personer med 
verkställt beslut om råd och 
stöd enligt LSS 2025 

Region Totalt 2025 Totalt 2024 Förändring 2025 
jämfört med 2024 

Region Blekinge 2 2 Oförändrad 

Region Dalarna 0 0 Oförändrad 

Region Gotland 25 24 Ökning 

Region Gävleborg 10 7 Ökning 

Region Halland 0 0 Oförändrad 

Region Jämtland Härjedalen 10 9 Ökning 

Region Jönköpings län 48 37 Ökning 

Region Kalmar län 0 0 Oförändrad 

Region Kronoberg 2 2 Oförändrad 

Region Norrbotten 125 112 Ökning 

Region Skåne 8 2 Ökning 

Region Stockholm 0 2 Minskning 

Region Sörmland 0 0 Oförändrad 

Region Uppsala 4 8 Minskning 

Region Värmland 10 9 Ökning 

Region Västerbotten 15 30 Minskning 

Region Västernorrland 10 10 Oförändrad 

Region Västmanland 2 15 Minskning 

Region Örebro län 0 0 Oförändrad 

Region Östergötland 13 9 Ökning 

Västra Götalandsregionen 24 25 Minskning 

Totalt 308 303 Ökning 

Källa: Regionernas återrapportering 2025 
* Det var inte tillåtet att samla in uppgifter med små tal, typiskt sett värdena 1-3. Detta för att undvika 
risken att behandla känsliga personuppgifter samt att undvika att identifiera enskilda individer. 
Respondenterna har i återrapporteringen fått ange 0 som 0, 1-3 som 3 och 4 och uppåt som faktiskt antal.  
I tabellen är insamlade 3:or ersatta med 2:or eftersom det faktiska svaret kan ligga mellan 1-3. 
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Bilaga 4. Statsbidragets 
utveckling 

Bidragsår Fördelat belopp (kr) Använt belopp (%) Antal mottagare 

2025 94 500 000 100% 21 

2024 94 500 000 100% 21 

2023 94 500 000 99,8% 21 

2022 94 500 000 100% 21 

2021 94 500 000 100% 21 

2020  94 500 000 100% 21 

2019  94 500 000 100% 21 

2018 94 500 000 100% 21 

2017 94 500 000 100% 21 

2016 94 500 000 100% 21 

2015 94 500 000 100% 21 

2014 94 500 000 100% 21 

2013* 94 500 000 ------- --- 

2012 94 500 000 ------- --- 

2011 94 500 000 ------- --- 

2010 94 500 000 ------- --- 

2009 94 500 000 ------- --- 

2008 94 500 000 ------- --- 

2007 94 500 000  ------- --- 

2006 94 500 000 ------- --- 

2005 98 500 000 ------- --- 

2004 103 500 000 ------- --- 

2003 176 000 000 ------- --- 

2002 199 000 000 ------- --- 

2001 199 000 000 ------- --- 

2000 199 000 000 ------- --- 

1999 200 000 000 ------- --- 

1998 200 000 000 ------- --- 
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Bidragsår Fördelat belopp (kr) Använt belopp (%) Antal mottagare 

1997 200 000 000 ------- --- 

1996 200 000 000 ------- --- 

1995 300 000 000 ------- --- 

1994 200 000 000 ------- --- 

Källa: Regionernas återrapportering 2025 
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